
Sede legale e Uffici: Via Prov.le S. Vito , 187 - 72100 Brindisi 

Tel. 0831.575480 PBX - Fax 0831.575493 

Capitale Sociale € 10.000,00 
Registro Imprese di Brindisi n. 01695600740 

R.E.A. n. 74444 

P. IVA & C.F. 01695600740 
N. Cert. QMS-3585-2017 

 

 

DETERMINA N. 278 DEL 05/11/2020 

 

Presso la sede legale della Società Brindisi Multiservizi S.r.l.  sita in Brindisi alla Via Prov.le per San 

Vito n. 187, l’Amministratore Unico, dott. Giovanni Palasciano, determina sull’argomento di seguito 

riportato: 

 

Fornitura a consumo ed a consegne ripartite di mangime per il canile/gattile comunale di Brindisi, 

nonché di lettiera per gatti. CIG: Z732F16E6A 

PREMESSO 

- che al fine di provvedere per l’anno 2021 a fornire adeguata, bilanciata e controllata alimentazione 

agli esemplari canini ed ai gatti ospitati all’interno del canile/gattile comunale, posto alla Contrada S. 

Lucia, affidato in gestione alla Brindisi Multiservizi, Società in house del Comune di Brindisi, il 

Responsabile del Settore competente, geom. Pier Francesco Ruggiero,  ha richiesto procedersi 

all’individuazione dell’operatore economico che nel corso dell’anno, mediante consegne ripartite, 

provvederà a fornire mangime ai cani (cuccioli e adulti) ed ai gatti (cuccioli ed adulti), nonché della 

lettiera per i gatti; 

- che, così come richiesto dal Responsabile, il nuovo approvvigionamento dovrà avere caratteristiche 

similari al mangime attualmente in uso, onde evitare problemi gastrointestinali per gli animali, 

verificatisi in passato, in situazione analoga; 

- che il medico veterinario, dott. De Rocco, ha richiesto un periodo di prova di giorni 15 dei vari 

mangimi, da testare sui cani e gatti, cuccioli ed adulti, prima di procedere all’affidamento annuale 

della fornitura, nel caso in cui le caratteristiche nutrizionali dei prodotti fornito dall’operatore 

economico che verrà individuato, subissero scostamenti dai componenti analitici attualmente in uso; 

- che pertanto la Società richiederà all’operatore economico che risulterà aggiudicatario, di procedere 

ad una fornitura di un piccolo quantitativo di ciascun mangime, per cuccioli ed adulti di cani e gatti, 

prima di procedere alla sottoscrizione del contratto di fornitura annuale mediante consegne ripartite; 

- che il quantitativo stimato dal Responsabile è il seguente: 

a) Cane adulto n° 3000 sacchi da kg. 20 di mangime di mantenimento recanti le seguenti 

caratteristiche: 

- umidità fino al 10%; 

- proteina grezza 23-24%; 

- grasso grezzi 8-9%; 

- fibra grezza 2,5-3% 



Sede legale e Uffici: Via Prov.le S. Vito , 187 - 72100 Brindisi 

Tel. 0831.575480 PBX - Fax 0831.575493 

Capitale Sociale € 10.000,00 
Registro Imprese di Brindisi n. 01695600740 

R.E.A. n. 74444 

P. IVA & C.F. 01695600740 
N. Cert. QMS-3585-2017 

 

 

- ceneri grezze 9% 

Tale mangime deve avere proteine di manzo, pollo e suino disidratate, proteine di pesce, sostanze 

minerali, proteine vegetali, ortaggi, granturco e frumento in modo adeguato e bilanciato 

b) Cane cucciolo, N° 200 sacchi da kg. 20 con le seguenti componenti: 

- umidità fino al 10%; 

- proteina grezza 26-27%; 

- grasso grezzi 15-16%; 

- fibra grezza 2,0-2,5% 

- ceneri grezze 8-8,5% 

- calcio 1,5-2,0%; 

- fosforo 1-1,5% 

c) Gatto adulto n° 50 sacchi da kg. 15 o altro formato (senza coloranti). Componenti analitici: 

- umidità 10%; 

- proteina grezza 34-35%; 

- grassi grezzi 12-14%; 

- fibra grezza 1,5-3%; 

- ceneri grezze 6-7%; 

- con aggiunta di omega 3 ed omega 6, magnesio, sodio, potassio; 

 d) Gatto cucciolo n° 40 sacchi da kg. 10 o altro formato (senza coloranti). Caratteristiche: 

- Umidità 10%; 

- proteina grezza 31-33%; 

- grassi grezzi 12-14%; 

- fibra grezza 1,5-2%; 

- ceneri grezze 6-7%; 

con aggiunta di magnesio, sodio, potassio, calcio, fosforo, omega 3 ed omega 6; 

e) Lettiera per gatti del tipo agglomerante inodore n° 750 sacchi da 12 Kg. 

 

CONSIDERATO 

- che l’importo stimato dal Responsabile canile è di € 39.000; 

- che è stato acquisito il CIG Z732F16E6A; 

- che è possibile procedere all’affidamento diretto previo confronto concorrenziale fra più operatori 

iscritti sul MEPA, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) D.Lgs. 50/2016; 

- che la Società procederà all’aggiudicazione della fornitura annuale secondo il criterio del prezzo più 

basso; 



Sede legale e Uffici: Via Prov.le S. Vito , 187 - 72100 Brindisi 

Tel. 0831.575480 PBX - Fax 0831.575493 

Capitale Sociale € 10.000,00 
Registro Imprese di Brindisi n. 01695600740 

R.E.A. n. 74444 

P. IVA & C.F. 01695600740 
N. Cert. QMS-3585-2017 

 

 

- che il Responsabile del Settore ha chiesto di procedere all’invito dell’operatore uscente, in 

considerazione dell’ottima riuscita del prodotto per tutti gli animali presenti all’interno del canile e 

per evitare problemi gastroenterici a seguito della somministrazione di un altro prodotto; 

- che il medico veterinario, a tal fine, ha richiesto un periodo di prova di giorni 15, per ciascun 

alimento, da testare sugli animali, cani e gatti, cuccioli ed adulti, per assicurare il benessere degli 

stessi durante per l’anno 2021; 

RILEVATO 

- che, in ragione dell’importo complessivo stimato, è opportuno pubblicare sul MEPA una RDO, da 

trasmettere da n. 50 operatori; 

- che la Società procederà all’aggiudicazione della fornitura anche in presenza di un unico preventivo 

purchè l’offerta sia ritenuta valida e congrua e dopo il test di giorni 15 richiesto dal veterinario sui 

cani e gatti; 

- che, oltre ai requisiti soggettivi di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, è opportuno richiedere il 

possesso: 

del seguente requisito di idoneità professionale:“iscrizione presso il registro professionale della 

C.C.I.A.A. per  attività coerente con l’oggetto della presente procedura.”; 

- che il Responsabile Unico del Procedimento è i geom. Pierfrancesco Ruggiero; 

- che l’Ufficio Affari Generali/Acquisiti/Gare ha predisposto la richiesta di preventivo ed i relativi 

allegati; 

 

DETERMINA 
- di approvare l’avviso e gli allegati; 

- di disporre la pubblicazione della RDO sul MEPA, con invito esteso alla ditta uscente, come 

richiesto dal Responsabile del Servizio e trasmessa a n. 50 operatori; 

- di prevendere un periodo di prova di giorni 15 del nuovo prodotto prima di procedere 

all’aggiudicazione ed alla sottoscrizione del contratto di fornitura, a consegne ripartite, su base 

annuale. 

- di provvedere alla pubblicazione della presente determina. 

 

L’Amministratore Unico 

              Dott. Giovanni Palasciano 

 


